
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 47 a 88/2019 – DES 

ATO 47/2019/DES, DE 15/08/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar Eveline Torres Pereira, matrícula
7396-2,  Soyara  Dayanna  Guimaraes  Santos,  matrícula  12818-X  e  Claudia  Eliza
Patrocinio  de  Oliveira,  matrícula  8691-6  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,
comporem a Banca de seleção de monitor remunerado nível II nas disciplinas EFI 348
– Educação Física Adaptada I, EFI 349 - Educação Física Adaptada II e EFI 491 -
Atividade Física e Saúde Mental.  Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali,
Chefe do Departamento de Educação Física. 

ATO 48/2019/DES, DE 15/08/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Mariana Calábria
Lopes, matrícula 10985-1, Thales Nicolau Prímola Gomes, matrícula 8858-7 e Doiara
Silva dos Santos, matrícula 12519-9 para, sob a Presidência do primeiro, comporem a
Banca de seleção de monitor voluntário nível  I na disciplina EFI 160 – Voleibol  I.
Publique-se e cumpra-se,  Antonio  Jose Natali,  Chefe  do Departamento de
Educação Física. 

ATO 49/2019/DES, DE 15/08/2019 - O  Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Soyara Dayanna
Guimaraes  Santos,  matrícula  12818-X,  Eveline  Torres  Pereira,  matrícula  7396-2  e
Claudia  Eliza  Patrocinio  de  Oliveira,  matrícula  8691-6,  para,  sob  a  Presidência  do
primeiro, comporem a Banca de seleção de monitor remunerado nível I na disciplina
EFI  440  –  Estágio  Supervisionado  II.  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose
Natali, Chefe do Departamento de Educação Física. 

ATO 50/2019/DES, DE 15/08/2019 - O  Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Doiara Silva dos
Santos, matrícula 12519-9, Fernanda Karina dos Santos, matrícula 12100-2 e Soyara
Dayanna Guimaraes Santos, matrícula 12818-X  para, sob a Presidência do primeiro,
comporem a Banca de seleção de monitor voluntário nível I na disciplina EFI 133 –
Metodologia do Ensino da Educação Física. Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose
Natali, Chefe do Departamento de Educação Física. 

ATO 51/2019/DES, DE 15/08/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no  uso  de  suas  atribuições  legais,  resolve  designar  os  professores  Miguel  Araujo
Carneiro Junior, matrícula 11992-X, Fernanda Karina dos Santos, matrícula 12100-2 e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 1



Mariana  Calábria  Lopes,  matrícula  10985-1  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,
comporem a Banca de seleção de monitor voluntário nível I na disciplina EFI 115 –
Crescimento e Desenvolvimento Humano. Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose
Natali, Chefe do Departamento de Educação Física. 

ATO 52/2019/DES, DE 15/08/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Soyara Dayanna
Guimaraes Santos, matrícula 12818-X  Doiara Silva dos Santos, matrícula 12519-9 e
Fernanda  Karina  dos  Santos,  matrícula  12100-2  e   para,  sob  a  Presidência  do
primeiro, comporem a Banca de seleção de monitor voluntário nível I na disciplina EFI
440 – Estágio Supervisionado II. Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali,
Chefe do Departamento de Educação Física. 

ATO 53/2019/DES, DE 15/08/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no  uso  de  suas  atribuições  legais,  resolve  designar  os  professores  Antonio  Jose
Natali , matrícula 6520-X, Paulo Lanes Lobato, matrícula 4626-4 e Anderson da Cunha
Baia, matrícula 10993-2 e para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Banca de
seleção de monitor voluntário nível I na disciplina EFI 170 – Natação I. Publique-se e
cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física. 

ATO 54/2019/DES, DE 03/09/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Paulo Roberto dos
Santos Amorim, matrícula 7937-5, João Carlos Bouzas Marins, matrícula 6745-8 e
Miguel Araujo Carneiro Junior, matrícula 11992-X para, sob a Presidência do primeiro,
comporem a Banca de seleção de monitor voluntário nível I na disciplina EFI 218 –
Fisiologia do Esforço I. Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do
Departamento de Educação Física. 

ATO 55/2019/DES, DE 27/08/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Jose Geraldo do
Carmo Salles , matrícula 7116-1, Thales Nicolau Primola Gomes, matrícula 8858-7 e
Marizabel Kovalski, matrícula 8599-5  para, sob a Presidência do primeiro, comporem
a comissão de avaliação de desempenho acadêmico da Profa. Amanda Piaia Silvatti,
matrícula 11128-7, com vistas à promoção horizontal  de Professor Adjunto 3 para
Adjunto  4.  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física. 

ATO 56/2019/DES, DE 09/09/2019 - O  Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Paulo Roberto dos
Santos Amorim, matrícula 7937-5, Jose Geraldo do Carmo Salles, matrícula 7116-1 e
Eveline  Torres  Pereira,  matrícula  7396-2  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,
comporem a comissão de avaliação de desempenho acadêmico do Prof. Thales Nicolau
Primola Gomes,  matrícula 8858-7,  com vistas  à promoção horizontal  de Professor
Associado 1 para Associado II.  Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali,
Chefe do Departamento de Educação Física. 

ATO 57/2019/DES, DE 16/09/2019 - O  Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 2



no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Jose Geraldo do
Carmo Salles, matrícula 7116-1, Paulo Roberto dos Santos Amorim, matrícula 7937-5
e  Thales  Nicolau  Primola  Gomes,  matrícula  8858-7  para,  sob  a  Presidência  do
primeiro, comporem a comissão de avaliação de desempenho acadêmico da Profa.
Marizabel Kovalski, matrícula 8599-5, com vistas à promoção horizontal de Professora
Associada 2 para Associada 3.  Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali,
Chefe do Departamento de Educação Física. 

ATO 58/2019/DES, DE 09/09/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0678/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando
a Resolução nº 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do processo nº
23114.905103/2019-02, resolve: 1. nomear os servidores Cláudia Eliza Patrocínio de
Oliveira, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE, Miguel Araújo Carneiro Júnior,
matrículas 19992-X/UFV e 1223547-7/SIAPE e Anderson da Cunha Baia, matrículas
10993-2/UFV e 174240-4/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do(a) servidor (a) SORAYA DAYANNA
GUIMARAES  SANTOS,  matrículas  12818-X/UFV  e  42992-3/SIAPE.  2.  nomear  o(a)
servidor(a) Carlos Augusto Costa Cabral, matrículas 8518-9/UFV e 1545189-8/SIAPE,
para atuar como Orientador(a) do(a) servidor(a) em Estágio Probatório. Publique-se
e cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO 59/2019/DES, DE 03/10/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Isabella Martins
Rodrigues, matrícula 12886-4, Claudia Eliza Patrocinio de Oliveira, matrícula 8691-6 e
Mariana  Calábria  Lopes,  matrícula  10985-1  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,
comporem a Banca de seleção de monitor voluntário nível I na disciplina EFI 114 –
Biomecânica.  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

ATO 60/2019/DES, DE 03/10/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Isabella Martins
Rodrigues, matrícula 12886-4, Claudia Eliza Patrocinio de Oliveira, matrícula 8691-6 e
Mariana  Calábria  Lopes,  matrícula  10985-1  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,
comporem a Banca de seleção de monitor voluntário nível I na disciplina EFI 215 –
Cinesiologia.  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

ATO 61/2019/DES, DE 03/10/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Isabella Martins
Rodrigues, matrícula 12886-4, Claudia Eliza Patrocinio de Oliveira, matrícula 8691-6 e
Mariana  Calábria  Lopes,  matrícula  10985-1  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,
comporem a Banca de seleção de monitor voluntário nível II na disciplina EFI 215 –
Cinesiologia.  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

ATO 62/2019/DES, DE 19/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Paulo Roberto dos
Santos  Amorim,  matrícula  7937-5,  Marizabel  Kovalski,  matrícula,  8599-5  e  Jose

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 3



Geraldo  do Carmo Salles,  matrícula  7116-1,  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,
comporem a comissão de avaliação de desempenho acadêmico do Prof. Paulo Lanes
Lobato, matrícula 4626-4, com vistas à promoção horizontal de Professor Adjunto 4
para  Associado  I.  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

ATO 63/2019/DES, DE 27/11/2019 - O  Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores MIGUEL ARAÚJO
CARNEIRO JÚNIOR (Mat.11992-X), ISABELLA MARTINS RODRIGUES (Mat.12886-4),
CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA (Mat.8691-6), para, sob a Presidência do
Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca Do Trabalho de
Conclusão  de  Curso  intitulada:  “EXERCÍCIO  FÍSICO  SUPERVISIONADO  NO
TRATAMENTO E PROFILAXIA DOS FATORES DE RISCO CARDIOVASCULAR EM UMA
COMUNIDADE  UNIVERSITÁRIA:  PROCARDIO-UFV”  do  (a)  acadêmico(a)  RAFAEL
MIJOLARY SOUZA (Mat.74823), orientado (a) pelo (a) Professor (a) MIGUEL ARAÚJO
CARNEIRO  JÚNIOR  (Mat.11992-X).  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose
Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO 64/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores MIGUEL ARAÚJO
CARNEIRO  JÚNIOR  (Mat.11992-X),  EVELINE  TORRES  PEREIRA  (Mat.7396-2)  e
ISABELLA  MARTINS  RODRIGUES  (Mat.12886-4),  para,  sob  a  Presidência  do  Prof.
Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat.  8858-7),  comporem a Banca Do Trabalho de
Conclusão de Curso intitulada: “AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MUSCULAÇÃO PARA
IDOSOS EM ACADEMIAS DE VIÇOSA-MG” do (a) acadêmico(a) LEILA EMÍLIA CABRAL
(Mat.74840), orientado (a) pelo (a) Professor (a) MIGUEL ARAÚJO CARNEIRO JÚNIOR
(Mat.11992-X).  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

ATO 65/2019/DES, DE 27/11/2019 - O  Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores MIGUEL ARAÚJO
CARNEIRO  JÚNIOR  (Mat.11992-X),  ANTÔNIO  JOSÉ  NATALI  (Mat.6520-X)  e  o
estudante de Pós-graduação Emanuel Mattos Della Lucia (Mat.77930), para, sob a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “SUPLEMENTOS ALIMENTARES PARA
PRATICANTES DE EXERCÍCIO FÍSICO EM ACADEMIAS DE GINÁSTICA: UMA REVISÃO
BIBLIOGRÁFICA” do (a) acadêmico(a) VINÍCIUS CYPRESTE (Mat.75007), orientado (a)
pelo (a) Professor (a) MIGUEL ARAÚJO CARNEIRO JÚNIOR (Mat.11992-X). Publique-
se e cumpra-se, Antonio Jose Natali,  Chefe do Departamento de Educação
Física.

ATO 66/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores JOSÉ GERALDO DO
CARMO SALLES (Mat.7116-1), MARIZABEL KOWALSKI (Mat.8599-5) e o estudante de
Pós-graduação ANDRÊS VALENTE CHIAPETA (Mat.52022), para, sob a Presidência do
Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca Do Trabalho de
Conclusão  de  Curso  intitulada:  “ANÁLISE  DO PERFIL  DE  GOLEIROS DOS CLUBES
PARTICIPANTES DO CAMPEONATO BRASILEIRO DE FUTEBOL SÉRIE A NAS EDIÇÕES
DE 2014, 2015, 2016, 2017 E 2018” do (a) acadêmico(a) BRUNO PEREIRA BRUMANO

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 4



(Mat.77945), orientado (a) pelo (a) Professor (a) JOSÉ GERALDO DO CARMO SALLES
(Mat.7116-1).  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

ATO 67/2019/DES, DE 27/11/2019 - O  Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores JOSÉ GERALDO DO
CARMO  SALLES  (Mat.7116-1),  JAIRO  ANTONIO  DA  PAIXÃO  (Mat.12004-9)  e  o
estudante de Pós-graduação ANDRÊS VALENTE CHIAPETA (Mat.52022), para, sob a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “MAPEAMENTO  DE  LESÕES
DESPORTIVAS ENTRE OS CLUBES QUE DISPUTARAM O CAMPEONATO BRASILEIRO
2018”  do  (a)  acadêmico(a)  EDUARDO  ALANO  VALADARES  JÚNIOR  (Mat.78804),
orientado (a) pelo (a) Professor (a) JOSÉ GERALDO DO CARMO SALLES (Mat.7116-1).
Publique-se e cumpra-se,  Antonio  Jose Natali,  Chefe  do Departamento de
Educação Física.

ATO 68/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores EVELINE TORRES
PEREIRA (Mat.7396-2), CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA (Mat.8691-6) e o
estudante de Pós-graduação ANDRÊS VALENTE CHIAPETA (Mat.52022), para, sob a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “RELAÇÃO ENTRE ATIVIDADE FÍSICA E
INDICADORES DE ANSIEDADE E DEPRESSÃO EM GRADUANDOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA” do (a) acadêmico(a) HELOISA DE CASSIA MATTIAS TEIXEIRA
(Mat.79924),  orientado  (a)  pelo  (a)  Professor  (a)  EVELINE  TORRES  PEREIRA
(Mat.7396-2).  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

ATO 69/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores CLÁUDIA ELIZA
PATROCÍNIO DE OLIVEIRA (Mat.8691-6), OSVALDO COSTA MOREIRA (Mat.10319) e o
estudante  de  Pós-graduação  LUCAS  VIEIRA  SANTOS  (Mat.57550),  para,  sob  a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “ANÁLISE  DAS  VARIÁVEIS  DE
CONTROLE  DO  TREINAMENTO  DE  FORÇA  PARA  HIPERTROFIA:  UMA  REVISÃO
SISTEMÁTICA”  do  (a)  acadêmico(a)  WANDERSON  MATHEUS  LOPES  MACHADO
(Mat.82377), orientado (a) pelo (a) Professor (a) CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE
OLIVEIRA (Mat.8691-6).  Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe
do Departamento de Educação Física.

ATO 70/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores MIGUEL ARAÚJO
CARNEIRO JÚNIOR (Mat.11992-X), CARLOS AUGUSTO COSTA CABRAL (Mat.8518-9) e
o  estudante  de  Pós-graduação  LUCAS  VIEIRA  SANTOS  (Mat.57550),  para,  sob  a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “MOVIMENTO DE  AGACHAMENTO:
ESTUDO DE CASO COMPARANDO UM SUJEITO COM E SEM LESÃO DE TORNOZELO” do
(a) acadêmico(a) DANIEL AUGUSTO NEVES TEIXEIRA (Mat.82378), orientado (a) pelo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 5



(a) Professor (a) MIGUEL ARAÚJO CARNEIRO JÚNIOR (Mat.11992-X). Publique-se e
cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO 71/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores THALES NICOLAU
PRIMOLA GOMES (Mat.8858-7), JOSÉ GERALDO DO CARMO SALLES (Mat.7116-1) e o
estudante  de  Pós-graduação  LUCAS  VIEIRA  SANTOS  (Mat.57550),  para,  sob  a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “ANÁLISE  DAS  DECISÕES  POR
DISPUTAS DE PÊNALTIS NA COPA DO BRASIL” do (a)  acadêmico(a) MATHEUS DE
OLIVEIRA SILVA ARAÚJO (Mat.82401), orientado (a) pelo (a) Professor (a) THALES
NICOLAU PRIMOLA GOMES (Mat.8858-7). Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose
Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO 72/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores MARIANA CALABRIA
LOPES (Mat.10985-1), ISRAEL TEOLDO DA COSTA (Mat.10283-0) e o estudante de
Pós-graduação  FANNY  APARECIDA  CONDÉ  TEIXEIRA  (Mat.70711),  para,  sob  a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “FATORES  MOTIVACIONAIS  DAS
ESTUDANTES DO CURSO DE  MEDICINA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  VIÇOSA
PARA  A  PRÁTICA  DESPORTIVA  DE  FUTSAL”  do  (a)  acadêmico(a)  THAISMARA
MIRANDA  CANDIDO  (Mat.82427),  orientado  (a)  pelo  (a)  Professor  (a)  MARIANA
CALABRIA LOPES (Mat.10985-1). Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali,
Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO 73/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores JOSÉ GERALDO DO
CARMO SALLES (Mat.7116-1), JEFERSON VERBENA DE FREITAS (Mat.12888-0) e o
estudante de Pós-graduação FANNY APARECIDA CONDÉ TEIXEIRA (Mat.70711), para,
sob a Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a
Banca Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “O EFEITO DA IDADE RELATIVA
SOBRE AS JOVENS PROMESSAS DO FUTEBOL INTERNACIONAL – PRÊMIO GOLDEN
BOY” do (a) acadêmico(a) RAFAEL ANDRADE GOMES (Mat.85783), orientado (a) pelo
(a) Professor (a) JOSÉ GERALDO DO CARMO SALLES (Mat.7116-1).  Publique-se e
cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO 74/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores MIGUEL ARAÚJO
CARNEIRO JÚNIOR (Mat.11992-X), ISABELLA MARTINS RODRIGUES (Mat.12886-4) e
o  estudante  de  Pós-graduação  FANNY  APARECIDA  CONDÉ  TEIXEIRA  (Mat.70711),
para,  sob  a  Presidência  do  Prof.  Thales  Nicolau  Prímola  Gomes  (Mat.  8858-7),
comporem a Banca Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “EFEITOS DE UM
PROGRAMA  DE  EXERCÍCIO  FÍSICO  MULTICOMPONENTE  SOBRE  A  CAPACIDADE
FUNCIONAL  DE  IDOSAS”  do  (a)  acadêmico(a)  MARIANA  BONIFÁCIO  NUNES
(Mat.85784), orientado (a) pelo (a) Professor (a) MIGUEL ARAÚJO CARNEIRO JÚNIOR
(Mat.11992-X).  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 6



ATO 75/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores FERNANDA KARINA
DOS SANTOS (Mat.12100-2), CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA (Mat.8691-
6) e o estudante de Pós-graduação ELENICE DE SOUSA PEREIRA (Mat.78251), para,
sob a Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a
Banca Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “NÍVEL DE APTIDÃO FÍSICA
RELACIONADO À SAÚDE E AO DESEMPENHO EM CRIANÇAS DE 6 AOS 10 ANOS DE
IDADE, PRATICANTES E NÃO PRATICANTES DE ESPORTES EXTRACURRICULARES , DE
SANTO ANTÔNIO DO GRAMA – MG” do (a) acadêmico(a) JEFFERSON TEIXEIRA DE
SOUSA (Mat.85788), orientado (a) pelo (a) Professor (a) FERNANDA KARINA DOS
SANTOS (Mat.12100-2). Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do
Departamento de Educação Física.

ATO 76/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores FERNANDA KARINA
DOS SANTOS (Mat.12100-2), PAULO ROBERTO DOS SANTOS AMORIM (Mat.7937-5) e
o estudante de Pós-graduação ELENICE DE SOUSA PEREIRA (Mat.78251), para, sob a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “PREDITORES INDIVIDUAIS  E  DO
CONTEXTO  ESCOLAR  NOS  NÍVEIS  DE  ATIVIDADE  FÍSICA,  ÍNDICE  DE  MASSA
CORPORAL  E  INDICADORES  DE  SAÚDE  DE  CRIANÇAS DOS  6  AOS  10  ANOS DA
CIDADE  DE  SANTO  ANTÔNIO  DO  GRAMA  –  MG”  do  (a)  acadêmico(a)  MATHEUS
DUARTE REGAZI (Mat.85795), orientado (a) pelo (a) Professor (a) FERNANDA KARINA
DOS  SANTOS  (Mat.12100-2).  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,
Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO 77/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais,  resolve designar os professores ANTÔNIO JOSÉ
NATALI (Mat.6520-X), JEFERSON VERBENA DE FREITAS (Mat.12888-0) e o estudante
de Pós-graduação ELENICE DE SOUSA PEREIRA (Mat.78251), para, sob a Presidência
do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca Do Trabalho
de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “EFEITOS  DO  TREINAMENTO  RESISTIDO  NA
FUNÇÃO  E  NA  MORFOLOGIA  DO  VENTRÍCULO  ESQUERDO  DE  RATOS
ESPONTANEAMENTE  HIPERTENSOS”  do  (a)  acadêmico(a)  FELIPE  FERRAZ  CASTRO
(Mat.85810), orientado (a) pelo (a) Professor (a) ANTÔNIO JOSÉ NATALI (Mat.6520-
X). Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de
Educação Física.

ATO 78/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores JOSÉ GERALDO DO
CARMO  SALLES  (Mat.7116-1),  ANDERSON  DA  CUNHA  BAIA  (Mat.10993-2)  e  o
estudante de Pós-graduação BETÂNIA NICÁCIO BRASILIANO (Mat.82425), para, sob a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “ANÁLISE GEOGRÁFICA DA FORMAÇÃO
DOS ATLETAS BRASILEIROS CONVOCADOS PARA AS COPAS DO MUNDO DE FUTEBOL
ENTRE OS ANOS DE 1974 E 2018 E DOS CLUBES FORMADORES” do (a) acadêmico(a)
CAIO  GARCIA  FERREIRA  (Mat.85811),  orientado  (a)  pelo  (a)  Professor  (a)  JOSÉ
GERALDO DO CARMO SALLES (Mat.7116-1).  Publique-se e cumpra-se,  Antonio
Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 7



ATO 79/2019/DES, DE 27/11/2019 - O  Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores JOSÉ GERALDO DO
CARMO  SALLES  (Mat.7116-1),  DOIARA  SILVA  DOS  SANTOS  (Mat.12519-9)  e  o
estudante de Pós-graduação BETÂNIA NICÁCIO BRASILIANO (Mat.82425), para, sob a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “EVOLUÇÃO DA ESTATURA E DA IDADE
DOS JOGADORES EM COPAS DO MUNDO DE FUTEBOL” do (a) acadêmico(a) MATHEUS
GONÇALVES  FONTES  (Mat.85828),  orientado  (a)  pelo  (a)  Professor  (a)  JOSÉ
GERALDO DO CARMO SALLES (Mat.7116-1).  Publique-se e cumpra-se,  Antonio
Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO 80/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores PAULO ROBERTO
DOS SANTOS AMORIM (Mat.7937-5), FERNANDA KARINA DOS SANTOS (Mat.12100-
2)  e  o  estudante  de  Pós-graduação  BETÂNIA  NICÁCIO  BRASILIANO (Mat.82425),
para,  sob  a  Presidência  do  Prof.  Thales  Nicolau  Prímola  Gomes  (Mat.  8858-7),
comporem a Banca Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “IDENTIFICAÇÃO
DOS FATORES DE RISCO PARA DOENÇAS CARDIOMETABÓLICAS EM ADOLESCENTES
DA REDE PÚBLICA DE VIÇOSA – MG” do (a) acadêmico(a) AMANDA DOS REIS COTA
(Mat.85845),  orientado  (a)  pelo  (a)  Professor  (a)  PAULO ROBERTO DOS SANTOS
AMORIM (Mat.7937-5). Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do
Departamento de Educação Física.

ATO 81/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores PAULO ROBERTO
DOS  SANTOS  AMORIM  (Mat.7937-5),  MIGUEL  ARAÚJO  CARNEIRO  JÚNIOR
(Mat.11992-X) e o estudante de Pós-graduação LAÍS BARBOSA ALVES (Mat.97949),
para,  sob  a  Presidência  do  Prof.  Thales  Nicolau  Prímola  Gomes  (Mat.  8858-7),
comporem a Banca Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “ATIVIDADE FÍSICA
E COMPORTAMENTO DE RISCO EM ADOLESCENTES DE UM INSTITUTO FEDERAL DE
MINAS  GERAIS”  do  (a)  acadêmico(a)  PABLO  AUGUSTO  GARCIA  AGOSTINHO
(Mat.85848),  orientado  (a)  pelo  (a)  Professor  (a)  PAULO ROBERTO DOS SANTOS
AMORIM (Mat.7937-5). Publique-se e cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do
Departamento de Educação Física.

ATO 82/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores JAIRO ANTONIO DA
PAIXÃO (Mat.12004-9), PAULO LANES LOBATO (Mat.4626-4) e o estudante de Pós-
graduação LAÍS BARBOSA ALVES (Mat.97949), para, sob a Presidência do Prof. Thales
Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca Do Trabalho de Conclusão
de  Curso  intitulada:  “O  PROCESSO  ENSINO-APRENDIZAGEM  DE  FUTEBOL  EM
ESCOLINHAS DE INICIAÇÃO ESPORTIVA” do (a)  acadêmico(a)  EDERLEY  EMANUEL
SOUZA (Mat.85856), orientado (a) pelo (a) Professor (a) JAIRO ANTONIO DA PAIXÃO
(Mat.12004-9).  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

ATO 83/2019/DES, DE 27/11/2019 - O  Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 8



no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores MIGUEL ARAÚJO
CARNEIRO JÚNIOR (Mat.11992-X), THALES NICOLAU PRIMOLA GOMES (Mat.8858-7)
e  o  estudante  de  Pós-graduação  LAÍS  BARBOSA ALVES (Mat.97949),  para,  sob  a
Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat. 8858-7), comporem a Banca
Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “EFEITOS DOS DIFERENTES TIPOS DE
TREINAMENTO FÍSICO AERÓBIO SOBRE A MORFOLOGIA CARDÍACA E PARÂMETROS
CARDIOVASCULARES DE RATOS HIPERTENSOS” do (a) acadêmico(a) LUCAS COELHO
CLEMENTE  CARDOSO  (Mat.89798),  orientado  (a)  pelo  (a)  Professor  (a)  MIGUEL
ARAÚJO  CARNEIRO  JÚNIOR  (Mat.11992-X).  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio
Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO 84/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores CLÁUDIA ELIZA
PATROCÍNIO DE OLIVEIRA (Mat.8691-6), MARIANA CALABRIA LOPES (Mat.10985-1) e
o  estudante  de  Pós-graduação  SAMUEL  GONÇALVES  ALMEIDA  DA  ENCARNAÇÃO
(Mat.101388), para, sob a Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat.
8858-7), comporem a Banca Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “ANÁLISE
DOS  EFEITOS  DE  DIFERENTES  TIPOS  DE  TREINAMENTO  PARA  MELHORIA  DA
IMPULSÃO VERTICAL EM ATLETAS DE VOLEIBOL – UMA REVISÃO BIBLIOGRÁFICA” do
(a) acadêmico(a) LUCAS DE MORAIS GOMES ROSMANINHO (Mat.89804), orientado
(a) pelo (a) Professor (a) CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA (Mat.8691-6).
Publique-se e cumpra-se,  Antonio  Jose Natali,  Chefe  do Departamento de
Educação Física.

ATO 85/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores JOSÉ GERALDO DO
CARMO SALLES (Mat.7116-1), SORAYA DAYANNA GUIMARAES SANTOS (Mat.12818-X)
e o  estudante  de Pós-graduação SAMUEL GONÇALVES ALMEIDA DA ENCARNAÇÃO
(Mat.101388), para, sob a Presidência do Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (Mat.
8858-7), comporem a Banca Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada: “NÚMERO
DE  JOGADORES  BRASILEIROS  NAS  QUATRO  PRINCIPAIS  LIGAS  EUROPEIAS  EM
2017/18  E  2018/19”  do (a)  acadêmico(a)  JONAS FELIPE  RODRIGUES DA PAIXÃO
(Mat.82395), orientado (a) pelo (a) Professor (a) JOSÉ GERALDO DO CARMO SALLES
(Mat.7116-1).  Publique-se  e  cumpra-se,  Antonio  Jose  Natali,  Chefe  do
Departamento de Educação Física.

ATO 86/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  resolve  designar  os  professores
CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA (Mat.8691-6), JOÃO CARLOS BOUZAS
MARINS  (Mat.6745-8)  e  o  estudante  de  Pós-graduação  SAMUEL  GONÇALVES
ALMEIDA DA ENCARNAÇÃO (Mat.101388), para, sob a Presidência do Prof. Thales
Nicolau  Prímola  Gomes  (Mat.  8858-7),  comporem  a  Banca  Do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulada: “COMPORTAMENTO DO ESTRESSE CARDÍACO EM
TRÊS  POSIÇÕES  DISTINTAS  DOS  MEMBROS  SUPERIORES  NA  EXECUÇÃO  DO
EXERCÍCIO  DE  ABDOMINAL”  do  (a)  acadêmico(a)  LUIZ  FERNANDO  MARIANO
MORAES  (Mat.77963),  orientado  (a)  pelo  (a)  Professor  (a)  CLÁUDIA  ELIZA
PATROCÍNIO DE OLIVEIRA (Mat.8691-6).  Publique-se e cumpra-se, Antonio
Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 9



ATO 87/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Mariana Calábria
Lopes,  matrícula  10985-1,  Claudia  Eliza  Patrocinio  de  Oliveira,  matrícula  8691-6,
Carlos  Augusto  Costa  Cabral,  matrícula  8518-9  e  Thales  Nicolau  Prímola  Gomes,
matrícula 8858-7 ( Suplente)  para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Banca
de seleção de  um professor substituto  em Concurso  na área de  Cinesiologia e
Biomecânica. Retroativo a 23/08/2019. Viçosa, 27 de Novembro de 2019. Publique-
se e cumpra-se, Antonio Jose Natali,  Chefe do Departamento de Educação
Física.

ATO 88/2019/DES, DE 27/11/2019 -  O Chefe  do Departamento  de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os professores Fernanda Karina
dos Santos, matrícula 12100-2, Mariana Calábria Lopes, matrícula 10985-1, Newton
Sanches Milani, matrícula 7103-X e Miguel Araújo Carneiro Junior, matrícula 11992-X (
Suplente) para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Banca de seleção de um
professor  substituto  em  Concurso  na  área  de  Atletismo,  Treinamento  Esportivo,
Esportes de Raquete e Esportes de Aventura. Retroativo a 23/08/2019. Publique-se
e cumpra-se, Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/01/2020) 10

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

